Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ (МБУ ДПО УМЦО)

г.Сергиев Посад

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПЕДАГОГОВ-ПСИХОЛОГОВ

Сергиево-Посадского муниципального района

от 15.02.2017г. №5
Присутствовали:
Филимонова О.Г., Овчаренко А.В., Левченко И.И., Чуканова Е.Ю., Жукова И.Г., Голованова Н.В., Власова М.В., Кузнецова О.Н., Крылова Г.М., Сальникова Н.Н., Завальная М.К., Данильченко А.Ю., Новожилоав К.А., Балакина Н.С., Игнатова Е.П., Бабарина М.Ю., Дёмина Л.В., Корнилова Е.А., Миронова М.Ю.

Повестка дня:

1. Выступление по теме «Работа психолога с педагогическим коллективом».
2. Организация работы по профилактике суицидального поведения.
3. Организация зонального этапа фестиваля (предметной недели) ассоциации педагогов-психологов и социальных педагогов
По первому вопросу:

Выступила педагог-психолог МБОУ СОШ №14 Миронова Марья Юрьевна (Доклад и презентация прилагаются).

По второму вопросу:

Выступила Филимонова О.Г. – о подготовки отчёта по выявлению случаев склонности к суицидальному поведению и организации профилактики суицида. Представила рекомендуемую методику В.В.Бойко и форму отчёта.
Выступила Власова М.В. – представила методическое пособие, разработанное Психологическим центром г.Королёв, в котором есть методы диагностики склонности к суициду и рекомендации по его профилактике.
Выступила Бабарина М.Ю. с отчётом по посещению семинара на факультете психологии МГУ «Безопасность цифрового детства: новые риски и цифровая культура» 01.02.2017 (материал прилагается)
Филимонова О.Г. сделала обзор материалов по профилактике суицида на сайте РМО:

https://psiholog-rmo.ru/4113/2017/02/15/otchjot-po-organizacii-raboty-po-profilaktike-suicidov/

https://psiholog-rmo.ru/4124/2017/02/16/materialy-nauchno-prakticheskogo-seminara-fakulteta-psikhologii-mgu-imeni-m-v-lomonosova-bezopasnost-cifrovogo-detstva-novye-riski-i-cifrovaya-kultura-ot-01-02-2017/
https://psiholog-rmo.ru/4124/2017/02/16/materialy-nauchno-prakticheskogo-seminara-fakulteta-psikhologii-mgu-imeni-m-v-lomonosova-bezopasnost-cifrovogo-detstva-novye-riski-i-cifrovaya-kultura-ot-01-02-2017/

https://psiholog-rmo.ru/2228/2013/02/28/tipovaya-model-psikhologo-pedagogicheskogo-soprovozhdeniya-obrazovatelnogo-processa-napravlennogo-na-profilaktiku-suicidalnogo-povedeniya-obuchayushhikhsya/
По третьему вопросу:

Выступила Филимонова О.Г. На основании письма Министерства образования Московской области о проведении Региональной общественной организацией «Социальные педагоги и педагоги-психологи Подмосковья» предметной недели (Фестиваля) для социальных педагогов и педагогов-психологов в нашем районе в период с 9 января по 15 апреля 2017 года проводятся мероприятия предметной недели (Фестиваля) для социальных педагогов и педагогов-психологов:

с 20.01.20174г. по 03.02.2017г. – приём заявок на участие в Фестивале и конкурсных материалов (Тема «Работа с семьей в сложных социальных контекстах») – муниципальный этап Фестиваля;

с 06.02.2017г. по 31.03.32017г. – зональный этап на базе Сергиево-Посадского района (Звёздный г.о., Ивантеевка г.о., Королев г.о., Красноармейск г.о., Лосино-Петровский м.р., Мытищинскийг.о., Пушкинский м.р., Сергиево-Посадский м.р., Фрязино г.о., Щелковский м.р.)

Апрель 2017г. (по согласованию) – региональный этап, итоговая конференция «Социальный педагог и Педагог – психолог, которых ждут!»
В рамках зонального этапа Фестиваля на нашей базе мы проводим следующие мероприятия:

06.02.2017г. – 28.02.2017г. – приём конкурсных материалов в электронном виде по электронной почте mail@gimnaz.ru с темой «фестиваль»;
01.03.2017г. - 24.03.2017г. – заочная экспертная оценка проектов, представленных от каждой территории зоны;

27.03.2017г. - организация на базе МБОУ «Сергиево-Посадская гимназия имени И.Б. Ольбинского» методического семинара по презентации заявленных проектов и экспертной оценки очного представления проектов от каждой территории зоны.

28.03.2017г. – 31.03.2017г. – подведение итогов зонального этапа Фестиваля.

РЕШЕНИЯ:

1. Провести диагностику склонности к суициду в ОУ Сергиево-Посадского района с использованием методики В.В. Бойко (или других методов) и подготовить отчёт о выявленных случаях предрасположенности к суициду и мерах его профилактики до 15 марта и выслать его на почту гmail@gimnaz.ru пометкой "Профилактика суицида".
2. Разместить на сайте РМО методики диагностики суицида и материалы семинара на факультете психологии МГУ «Безопасность цифрового детства: новые риски и цифровая культура» от 01.02.2017.
3. В рамках зонального этапа предметной недели (Фестиваля) для социальных педагогов и педагогов-психологов на базе Сергиево-Посадского муниципального района провести следующие мероприятия:

· 06.02.2017г. – 28.02.2017г. – приём конкурсных материалов в электронном виде по электронной почте mail@gimnaz.ru с темой «фестиваль»;
· 01.03.2017г. - 24.03.2017г. – заочная экспертная оценка проектов, представленных от каждой территории зоны;

· 27.03.2017г. - организация на базе МБОУ «Сергиево-Посадская гимназия имени И.Б. Ольбинского» методического семинара по презентации заявленных проектов и экспертной оценки очного представления проектов от каждой территории зоны.

· 28.03.2017г. – 31.03.2017г. – подведение итогов зонального этапа Фестиваля.

Руководитель РМО

О.Г.Филимонова
1